Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3061 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 22 DE OUTUBRO DE 2024

ÍNDICE
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.............................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos................................................
Relatórios..............................................
Diversos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
Relatórios..........................................

DECRETO N.º 5064/2024.
DATA: 22 de outubro de 2024.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
DIVA NOWAK BATISTA.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Diva
Nowak Batista, matrícula nº 579,
portadora da Carteira de Traba-
lho nº 13889/00007-PR e RG
nº 3.756.555-5/PR, do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, por
motivo de aposentadoria confor-
me benefício do INSS sob o nº
207.761.758-0, a contar do dia
29 de outubro de 2024.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

 Edifício da Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado/PR, em
22 de outubro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
  Prefeito Municipal

PORTARIA N° 297/2024
DATA: 22 DE OUTUBRO DE

2024.

SÚMULA: Concede licença ma-
ternidade para a servidora Mor-
gana Wollinger Gauer.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

 À servidora, Morgana
Wollinger Gauer, matrícula nº
1602, portadora da Carteira de
Trabalho nº 3864395/0040-PR e
RG 13.756.256-1/PR, exercendo
o cargo de Auxiliar Administrati-
vo, Licença Maternidade de 120
dias, conforme atestado médico,
a contar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 22 de
outubro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

DECRETOS

PORTARIAS

Diário Oficial 2Edição nº3061 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 22 de Outubro de 2024

PORTARIA N° 298/2024
DATA: 22 DE OUTUBRO DE

2024.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a
servidora Silvana Drieli Wierzbi-
cki Wionzek.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

A servidora, Silvana Drieli Wierz-
bicki Wionzek, matrícula nº
1317, CTPS nº 1001132/0030-
PR e RG 10.627.528-9/PR,
admitida em 01/10/2012, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2017/2022, (parcela 1/3 e
2/3), no período de 31/10/2024 a
29/12/2024.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 22 de
outubro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº

69/2024
PROCESSO Nº 111/2024

 A Pregoeira do Município
de Cruz Machado - PR nomeada
através da Portaria 10/2024, al-
terada pela Portaria nº 226/2024
informa aos interessados a re-
tificação do Edital do Pregão
Eletrônico 69/2024, quanto a se-
guinte situação:

•    Alterar o descritivo dos
itens 01 e 02, constantes no Ane-
xo I-A do Termo de Referência,
para exclusão do termo “primeiro
emplacamento direto ao municí-
pio”.
• Alterar o descritivo dos
itens 01 e 02, constantes no
Anexo I-A do Termo de Refe-
rência, para exclusão do termo
“com emplacamento em nome
da prefeitura. ”
• Alterar o descritivo dos
itens 19 do termo de referência
e cláusula décima segunda do
Anexo VI, os quais passam a ter
a seguinte redação: “Os veícu-
los, objeto desta licitação, deve-
rão ser entregues (sem ônus de
entrega), na Secretaria Municipal
de Saúde, sito a Avenida Getúlio
Vargas, nº 691 – Centro – Cruz
Machado – PR, de segunda a
sexta feira das 08:30 às 11:30
horas e das 13:30 às 16:00 ho-
ras, durante o período da vigên-
cia do presente.

Altera-se a data e hora de aber-
tura do referido certame para o
dia 06/11/2024 às 08:30 horas.

Cruz Machado, 22 de outubro de
2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

PROCESSO 111/2024
PREGÃO ELETRÔNICO

69/2024

Após análise realizada, a Prego-
eira decide conhecer a impug-
nação interposta pela empresa
REAVEL VEICULOS LTDA, e
quanto ao mérito JULGA PRO-
CEDENTE, retificando o edital
naquilo que era cabível, e man-
tendo o restante do edital em
toda sua totalidade. Dê ciência
a impugnante e aos demais in-
teressados, após divulgue – se
esta decisão junto ao site www.
pmcm.pr.gov.br, bem como se
procedam às demais formalida-
des de publicidade.

Cruz Machado, 22 de outubro de
2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

Diário Oficial 3Edição nº3061 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 22 de Outubro de 2024

CONTRATO SOB N° 204/2024
PROCESSO N° 088/2024

REF: DISPENSA ELETRONICA:
023/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: RAUL SOPKO
JUNIOR ENGENHARIA

OBJETO: A presente Dispensa
Eletrônica visa a contratação
de empresa especializada para
elaboração de laudo geológico-
-geotécnico acerca da situação
do loteamento Wanda Hunik lo-
calizado nesta municipalidade,
conforme justificativa e especifi-
cações em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 6.500,00 (seis
mil e quinhentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 10 de outubro de 2024 à
10 de abril de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

CONTRATANTE

RAUL SOPKO JUNIOR ENGE-
NHARIA

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 205/2024
PROCESSO N° 067/2024

REF: PREGÃO ELETRONICO:
042/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SUN ENERGY
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO
LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para presta-
ção de serviços de troca de parte
do telhado do Hospital Santa Te-
rezinha, bem como substituição
de calhas, incluso materiais ne-
cessários e serviços, através da
Secretaria de Saúde desta muni-
cipalidade, conforme condições
e exigências estabelecidas nes-
te edital e seus anexos.
DO VALOR: R$ 71.786,63 (se-
tenta um mil setecentos e oitenta
seis reais e sessenta três centa-
vos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 22 de outubro de 2024 à
22 de abril de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

CONTRATANTE

SUN ENERGY MANUTENÇÃO
E INSTALAÇÃO LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 206/2024

PROCESSO N º 094/2024
PREGÃO ELETRÔNICO:

056/2024
TERMO N° 212/2024

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: CALL ECG
SERVIÇOS DE TELEMEDICINA
LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de empre-
sa para prestação de serviços de
eletrocardiograma em urgência
e emergência tipo telemedicina
com avaliação de Médico Car-
diologista On-line 24 horas, bem
como a sessão de equipamen-
tos em comodato, além de ser-
viço de laudos ECG eletrocar-
diograma ambulatorial para as
unidades básicas de saúde do
município, conforme condições
e exigências estabelecidas nes-
te edital e seus anexo

DO VALOR: R$ 25.746,00 (vinte
cinco mil setecentos e quarenta
seis reais)

DA VIGÊNCIA: Do dia 22 de ou-
tubro de 2024 à 22 de outubro de
2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

CONTRATANTE

CALL ECG SERVIÇOS DE TE-
LEMEDICINA LTDA

CONTRATADA

EXTRATOS

Diário Oficial 4Edição nº3061 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 22 de Outubro de 2024x

TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 258/2022
PROCESSO N º 234/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 42/2022

SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: ALEXANDRE
PEREIRA DA SILVA

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação do profissional Alexandre
Pereira da Silva credenciado e
habilitado no Credenciamento
008/2022, para prestar serviços
de professor de música, minis-
trando aulas de música nesta
municipalidade.

DO VALOR: Adita-se ao contra-
to o valor de R$ 20.947,20 (vinte
mil novecentos e quarenta e sete
reais e vinte centavos).
DA VIGÊNCIA: 20 de outubro de
2024 a 20 de outubro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

CONTRATANTE

ALEXANDRE PEREIRA
DA SILVA

CONTRATADO

EDITAL Nº 002/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

DOS
CONSELHEIROS DO CONSE-
LHO MUNICIPAL DE TURISMO
(COMTUR)
O Conselho Municipal de Turismo
(COMTUR) de Cruz Machado-
-PR, através de seu Presidente
e Secretário Municipal de Turis-
mo, CONVOCA OS MEMBROS
TITULARES PARA 10ª REU-
NIÃO ORDINÁRIA a ser realiza-
da no DIA 1 DE NOVEMBRO DE
2024, com 1ª chamada às 9h00h
com quórum da maioria absolu-
ta e 2ª chamada às 9h20h com
quórum que estiver presente,
na sede da PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CRUZ MACHADO,
SALA DE REUNIÕES, 2º PISO,
ANEXA AO GABINETE, situada
na Avenida Vitória, 251, Centro.
Na ausência do membro titular,
deverá comparecer o respectivo
suplente.
A razão do chamamento é para
deliberar e votar sobre a seguin-
te ordem: I– Lançamento das 7
Maravilhas de Cruz Machado
II- Demais assuntos e interesses
deste Conselho.
CRUZ MACHADO, 22 DE OU-
TUBRO DE 2024

RODRIGO ANTONIO
 DE SOUZA

Presidente do COMTUR,
Secretário Municipal de Turismo.

DIVERSOS

Diário Oficial 5Edição nº3061 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 22 de Outubro de 2024

22/10/2024 14:51 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 21/10/2024 21/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Van SEX-0H44 Serviços da Secretaria de Administração

Wilson Angelo Brolini 396 17/10/2024 17/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Serviços da Secretaria de Administração

Wilson Angelo Brolini 396 14/10/2024 14/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Serviços da Secretaria de Administração

Wilson Angelo Brolini 396 15/10/2024 15/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Serviços da Secretaria de Administração

Claudinei Luczckeivicz 441 21/10/2024 21/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 21/10/2024 21/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 21/10/2024 21/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Jose Dirceu Swed 1681 21/10/2024 21/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Fiorino BAH 2I40 Viagem a serviço da municipalidade

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 21/10/2024 21/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 21/10/2024 21/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 21/10/2024 21/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

		2024-11-05T16:20:48-0300